
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA POLIZIA LOCALE 

 
N. 38 DEL 22-02-2025 

 
 

Oggetto: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE: DIVIETO DI TRANSITO 
STRADA " BRETELLA"  TRATTO   POZZARELLO / BANCHINA 
TOSCANA   INTERVENTO BONIFICA RETE IRDRICA -  SOC. 
CAVOTO SRL 

 
IL RESPONSABILE E. Q. 

 
PREMESSO che con delibera di G.C. n. 204/24 è stata approvata la  nuova macrostruttura 
dell’Ente che ha previsto l’istituzione presso l’Area organizzativa dirigenziale “SERVIZI ALLA 
PERSONA E DI POLIZIA LOCALE” del nuovo “Settore 1”, con a capo un Responsabile 
incaricato di “EQ” relativo alla Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 67 del n. 31/12/2024 veniva conferito incarico 
alla Dott.ssa Rita Scotto; 
 
VISTA la richiesta prot. n. 7283 del 19/02/25 presentata dalla Società Cavoto Srl, ditta 
esecutrice dei lavori per conto della Soc. ADF Spa, con la quale richiede la chiusura al 
transito veicolare e pedonale lungo tutto il percorso della strada denominata “Bretella” 
interessato dai lavori di bonifica della rete idrica; 
 
VISTO il nulla osta alla manomissione rilasciato in data 24/01/25 rilasciato dal Dirigente 
Uffl. LL.PP. per l’esecuzione di un intervento per la bonifica della rete idrica dei “ Fori” di 
Porto Santo Stefano, con prescrizioni tra cui: 1) che i lavori dovranno iniziare al 
completamento dei lavori in corso sulla  S.P. 161 “ Discesa del Valle”, in modo tale da 
garantire sempre la libera percorrenza in entrata e in uscita da Porto Santo Stefano; 2) nei 
giorni di 29 e 30 Marzo 2025 la strada dei “Fori” dovrà essere percorribile dai veicoli in 
quanto interessata dalla manifestazione ciclistica denominata “Gran Fondo dell’Argentario”; 
 
CONSIDERATO che per poter procedere con tale intervento si rende effettivamente 
necessario interdire il transito veicolare e pedonale nella suddetta strada nel tratto compreso 
tra l’intersezione con la S.P. 161 e la Banchina Toscana; 
 
VISTO il parere favorevole, ai fini della viabilità, rilasciato dal Comando Polizia Municipale;  
 
VISTA la necessità di tutelare la sicurezza delle persone e delle cose, nonché evitare cause di 
disordine per la circolazione; 
 



Pag. 2 

VISTO l'art. 7 del D.to L.vo 30/04/1992 n. 285; 
 
VISTO l’art. 107 del  D.to L.vo 18/08/2000 N. 267; 
 

 
ORDINA 

 
 
Dalle ore 07.00 del giorno 03 Marzo 2025, fino al termine dell’intervento citato in premessa è 
vietato il transito veicolare e pedonale nella strada denominata  “Bretella”, nel tratto compreso 
tra l’intersezione con la S.P. 161 e la Banchina Toscana 
 
  
Nei giorni di 29 e 30 Marzo 2025 la strada interessata dai lavori dovrà essere resa percorribile 
dai partecipanti alla manifestazione ciclistica “Gran Fondo dell’Argentario” e dai mezzi 
autorizzati al seguito della stessa. 
 
In occasione delle festività pasquali e del 1 maggio, nel periodo compreso tra il 14 Aprile 
2025 e il 4 Maggio 2025, i lavori dovranno essere sospesi ripristinando la regolare viabilità.  
  
La Ditta operante ha l’obbligo di apporre la  segnaletica stradale occorrente, nei modi e nei 
tempi previsti dal Codice della Strada, nonché adottare ogni misura necessaria a tutela della 
pubblica incolumità, con particolare riferimento alla segnaletica di cantiere in orario notturno. 
Dovrà essere installata, all’inizio della strada “Bretella” in località Pozzarello e in Banchina 
Toscana, idonea segnaletica di approccio con specifica indicazione di interdizione anche al 
transito pedonale. 
 
Sarà inoltre cura della Ditta attenersi alle indicazioni riportate nell’Allegato I, del Decreto 22-
01-2019, recante i “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della 
segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare”. 
 
Dovrà sempre essere garantito il regolare transito dei mezzi di soccorso e di emergenza.  
 
Gli Agenti della Polizia Municipale sono incaricati del controllo della esecuzione della 
presente Ordinanza. 

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 entro 60 giorni al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 22-02-2025 
 



Pag. 3 

 
 IL RESPONSABILE  
  Rita Scotto 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


